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АННОТАЦИЯ

Данная работа посвящена изучению возрастной динамики

симптомов РАС у детей 3-10 лет. Предполагалось следующее: 1) информация,

передаваемая относительно выраженности симптомов РАС от родителей и

специалистов, работающих с ребенком, имеет различия; 2) симптоматическая

структура РАС динамична с течением времени. Для диагностики применялись

две формы методики: длинная – Анкета маркеров РАС, состоящая из 85 заданий,

и короткая – Шкала аутизма (40 пунктов) (Наследов и др., 2020 – 2022).

Изучались следующие группы симптомов: 1) нарушения коммуникации; 2)

эмоциональные нарушения; 3) сенсорная дезинтеграция; 4)

расторможенность/гиперактивность; 5) общая выраженность симптоматики.

Было обследовано 70 детей: 49 с РАС, 21 – с другими отклонениями в развитии,

с наличием симптомов РАС; 28 детей обследованы дважды, разными формами

методики и в разном возрасте.

В ходе исследования были получены следующие результаты. У детей с

РАС такие симптомы, как нарушение коммуникации, эмоциональные

нарушения, сенсорная дезинтеграция, а также общая выраженность

симптоматики, снижаются в рассматриваемый возрастной период, в отличие от

симптомов расторможенности/гиперактивности, снижения которых не

обнаружено. Детям с иными ментальными нарушениями также свойственны

симптомы аутизма, которые менее выражены, но не снижаются в этом

возрастном периоде. Также было обнаружено, что родители, по сравнению со

специалистами, склонны преуменьшать выраженность симптомов РАС у своих

детей.
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ABSTRACT

Age-related changes in autism spectrum disorder symptoms among

children 3-10 years old

The study focuses on examining of age-related changes in ASD symptoms

among children 3-10 years old. Assumptions of this study: 1) there are differences in

the information between parents and professionals reports about symptoms severity; 2)

there are age-related differences in ASD symptoms among children aged 3-10 years.

The study was conducted by two forms of questionnaire: a long one – the autism

Questionnaire, consisting of 85 tasks, and a short one – the Autism Scale (40 points)

(Nasledov et al., 2020 - 2022).

Sample consisted of 70 children, among them 49 with ASD, 21 were children

with other mental disorders, but with autistic traits. 28 children were examined twice,

using different methods and at different ages.

The following symptom groups were studied: 1) “Communication

impairments”, 2) “Emotional disturbances”; 3) “Sensory disintegration”;

“Disinhibition”; 5) Overall symptoms.

Results found that overall symptoms statistically significant decreased for ASD

children, as well as communication impairments, emotional disturbances, sensory

disintegration. Children with other mental disorders also have ASD symptoms which

are less pronounced. Additionally, for children without ASD decreasing of symptoms

is not registered. Furthermore, the results demonstrated that parents tend to

underestimate the severity of ASD symptoms.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Расстройство аутистического спектра –

широко распространенное расстройство развития (1:160), затрагивающее все

сферы жизни человека.

В настоящее время наблюдается рост частоты встречаемости данного

расстройства. По данным исследования Lotter, частота выявления аутизма среди

детей 8-10 лет составила менее 0,05% (Lotter, 1966).

На сегодняшний день распространенность колеблется в диапазоне от

1,09:10 000 до 436,0:10 000 в зависимости от страны. Официальных сведений о

распространенности в большинстве стран нет, но, по имеющейся на данный

момент статистике известно, что выявление аутизма у детей имеет устойчивую

динамику к увеличению во всем мире. Существует много возможных объяснений

этого очевидного роста, включая расширение диагностических критериев и

повышение осведомленности о проблеме аутизма (Zeidan et al., 2022).

Аутистический спектр охватывает широкий континуум связанных когнитивных

и поведенческих дефицитов, включая нарушения социализации, нарушения

вербальной и невербальной коммуникации, а также ограниченные и

повторяющиеся паттерны поведения (МКБ-10, МКБ-11, DSM-V).

Многообразие проявлений симптоматики аутизма неоднородно и может

различаться от человека к человеку, что осложняет как диагностику, так и

лечение. Велика распространенность коморбидных состояний, таких как

синдром дефицита внимания и гиперактивности, умственной отсталости. Около

трети людей с РАС имеют диагноз умственной отсталости, в то время как до 70%

имеют по крайней мере одно сопутствующее психическое расстройство, такое

как тревожное расстройство, синдром дефицита внимания и гиперактивности

(СДВГ), вызывающее оппозиционное расстройство. Кроме того, до конца не

выяснена этиология РАС: в настоящее время известно, что аутизм может

развиваться вследствие влияния генетических факторов, каждый из которых

обычно вносит небольшое уточнение в объяснение диагноза, что говорит о
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неоднородности проявлений РАС. До 10% людей с аутизмом имеют выявленное

генетическое заболевание, в их числе синдром ломкой Х-хромосомы, туберозный

склерозный комплекс(ТСК), нейрофиброматоз I типа, а также заболевания

центральной нервной системы, такие как эпилепсия, гидроцефалия, фетальный

алкогольный синдром, церебральный паралич (Kolesnik-Taylor & Jones, 2020).

Своеобразие проявлений данного расстройства требует особых подходов в

организации помощи детям с выявленным расстройством аутистического

спектра на всех этапах. Своевременная диагностика в соответствии с

пониманием специфики данной особенности – первый, необходимый этап для

осуществления полноценной поддержки лиц с аутизмом.

Впервые понятие «аутизм» было рассмотрено еще в середине ХХ века (L.

Kanner, 1943; H. Asperger, 1944). Однако, несмотря на огромное число теорий и

моделей, дающих точное объяснение причин и механизмов аутистических

расстройств, проблема диагностики аутизма остается актуальной. Хоть возраст

выявления данного расстройства сдвигается, на сегодняшний день все еще

присутствуют случаи выявления расстройства аутистического спектра в 6-7 лет,

и это при том, что аутизм диагностируется и в 24 месяца, а выявление возможного

риска развития РАС – с 6 месяцев.

Позднее выявление аутизма может препятствовать оказанию адресной,

своевременной помощи, а также отрицательно сказаться на социальной

адаптации ребенка. Многие взрослые люди с РАС сообщают о социальной

изоляции, проблемах с психическим здоровьем, также известно, что аутичные

люди гораздо реже получают высшее образование, трудоустроены и живут

независимой жизнью (Roux et al., 2017).

В связи с этим особую актуальность приобретает ранняя диагностика.

Своевременная постановка диагноза осложняется рядом обстоятельств.

Симптомы РАС сходны с другими формами нарушения психического развития,

такими как задержка психического развития, ранняя детская шизофрения,

умственная отсталость и др. Вместе с тем, симптомы, специфичные для аутизма,
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встречаются у детей с различными ментальными нарушениями – умственной

отсталостью, задержкой психического развития, синдромом Дауна.

Проблема исследования: недостаточная изученность своеобразия

аутистической симптоматики в возрастном аспекте. Дополнительной трудностью

является отсутствие диагностических инструментов, апробированных на

российской выборке, а адаптация зарубежных методик сопоставима по

стоимости с разработкой нового инструмента.

Цели исследования: раскрыть структуру симптомов расстройства

аутистического спектра; раскрыть динамику симптоматики РАС у детей 3-10 лет.

Задачи исследования:

 Анализ литературных источников, посвященных проблемам исследования

аутизма.

 Систематизация информации о диагностике аутизма в возрастном аспекте.

 Выявление особенностей симптоматики аутизма.

 Выявление возможных возрастных различий в проявлении симптоматики

у разных возрастных групп с учетом официального диагноза.

 Изучение влияния роли исполнителя на передаваемые результаты

относительно наличия аутистической симптоматики ребенка.

Гипотезы исследования:

1) имеются различия в проявлении симптомов у аутичных детей разных

возрастных групп в диапазоне от 3 до 10 лет;

2) имеются различия в выраженности симптоматики в зависимости от пола;

3) динамика симптомов различается у детей с РАС с иными ментальными

нарушениями;

4) существуют различия в данных о симптоматике, передаваемых

родителями и специалистами.

Объект исследования: симптоматика расстройства аутистического

спектра у детей 3-10 лет.

Предмет исследования: возрастная динамика симптомов аутизма.

Методы исследования:
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 теоретические:

- анализ источников, посвященных проблеме исследования возрастной динамики

симптомов аутизма

 эмпирические:

- обсервационные методы

- беседа,

- тестирование

 количественный анализ данных;

 качественный анализ данных;

 методы статистической обработки данных.

Диагностический инструментарий: 1) Анкета маркеров РАС,

представленная для заполнения в онлайн-формате. Разработана С.А

Мирошниковым и Л.О Ткачевой под руководством А.Д Наследова. Методика

состоит из 434 пунктов, разделенных на 12 областей. Направлена на выявление


[…]


S1i – S4i – исходное значение соответствующей шкалы для ребенка i;

4. Далее эти сырые балы преобразуются по таблице норм в балльное

значение по 20-балльной шкале Аутизма.

5. По таблицам норм шкалы Аутизма, представленной ниже, определяется

общий балл по шкале и оценивается вероятность РАС.

Принятие решения по результатам обследования ребенка

Результаты скрининга не являются основанием для постановки диагноза

РАС. Разработанные шкалы предназначены для своевременной диагностики

риска РАС в том возрасте, когда это еще не стало очевидным, а нозологическая

классификация затруднена. Чем выше выявленный у ребенка в ходе

обследования риск РАС, тем настоятельнее требование обследования ребенка

профильными специалистами для постановки диагноза и определения для него

образовательного маршрута.

Граничный диапазон по этой шкале от 5 до 7. Выше 7 – высока вероятность

РАС, обязательно необходимо обследование, от 5 до 7 – рекомендация

обследовать на усмотрение специалиста, до 5 – обследование не требуется. По

нашим данным, в диапазон от 5 до 7 попадает 11,6% детей: 9,8% детей из группы

РАС, 4,5% из группы Норма и 26,1% детей из группы ЗПР. Т.е. у ребенка с

результатом от 5 до 7, наряду с вероятностью РАС высока вероятность ЗПР. Для

выявления риска ЗПР рекомендуется использовать разработанные нами

скрининговые шкалы (https://izd-mn.com/PDF/43MNNPM19.pdf).

Для детей с риском РАС (шкальное значение от 5 и выше), доступны нормы

по отдельным субшкалам (симптомам) РАС. Это столбцы S1 – Коммуникативные

нарушения, S2 – Эмоциональные нарушения, S3 – Сенсорная дезинтеграция, S4

– Расторможенность. В пределах 1-го квартиля – слабая выраженность

https://izd-mn.com/PDF/43MNNPM19.pdf
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симптомов, от 1-го до 2-го квартиля – умеренная выраженность, от 2-го до 3-го

квартиля – высокая выраженность, выше 3-го квартиля – очень высокая

выраженность

99

Таблица тестовых норм шкалы аутизма и основные статистические

характеристики для каждой субшкалы (S1–S4) и суммарной шкалы (SS).

Шкала

DS*

(верхняя

граница)

Вероятность

РАС
SS

Квартили

S1 S2 S3 S4

1 −1.00 0.019 2.0

Не РАС
2 −0.75 0.035 6.0

3 −0.50 0.065 7.0

4 −0.25 0.114 8.0

5 0.00 0.194 9.0

< 2 < 5 < 2 0-1 6 0.25 0.309 11.0

7 0.50 0.460 12.0

8 0.75 0.611 13.0
1-й квартиль

2-3 5-6 2-4 2-3 9 1.00 0.750 15.0

10 1.25 0.846 15.0

11 1.50 0.912 16.0
2-й квартиль

12 1.75 0.952 18.5

13 2.00 0.974 19.0 4-6 7-8 5-7 4-5

14 2.25 0.986 20.5

15 2.50 0.992 19.5

16 2.75 0.996 21.0
3-й квартиль

17 3.00 0.998 26.5

18 3.25 0.999 23.0 > 6 > 8 > 7 > 5

19 3.50 0.999 24.0

20 >3.50 1.000 25.5
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Сравнительная таблица скрининговых инструментов оценки риска РАС

Название методики Возрастно

й диапазон

Количество

сфер/областе

й

Кем заполняется Отличительные

черты

M-CHAT (Modified

Checklist for Autism

in Toddlers) -

модифицированны

й скрининговый

тест на аутизм для

детей раннего

возраста

16-30

месяцев

3 Возможно

самостоятельное

заполнение

родителями

Высокая

чувствительность, а

значит высокая

вероятность

получения

ложноположительног

о результата

SCQ (Social

Communication

Questionnaire)

- социально-

коммуникативный

опросник

с 4 лет 3 Возможно

самостоятельное

заполнение

родителями

Наличие двух

бланков - “в течение

жизни”,

предназначенного

для скрининга, и “в

настоящее время” -

для отслеживания

динамики

проявлений

СASD (Checklist

for Autism

Spectrum Disorder)

1-16 лет 6 групп

симптомов

родители,

педагоги, врачи,

психологи

пункты представляют

собой описание

симптомов в виде

повествовательных

предложений

CARS (Childhood

Autism Rating

Scale)

c 2 лет 14 сфер заполняется

специалистом

наиболее широкий

диапазон сфер,

поддающихся

диагностике

ADOS-2 с 12

месяцев

5 разделов, 5

модулей.

оценка

проводится

по одному

модулю,

который

выбирается

специалистов

в зависимости

от уровня

владения

экспрессивно

й речью

диагностическая

процедура по

данной методике

проводится

специально

обученным

специалистом

ввиду своей

исчерпывающей

подробности,

признается

специалистами как

“золотой стандарт”

диагностики РАС;

есть шкалы для детей

ясельного

возраста(Module T)
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ADI-R c 2 лет 8 сфер заполняется

специалистом,

имеющим

соответствующу

ю квалификацию

возможно

обследование по

разным алгоритмам, в

зависимости от цели:

постановка

формального

диагноза(2-4года)

или построение

образовательной

программы(3-10 лет и

старше)

так же, как и ADOS-2,

считается “золотым

стандартом”

диагностики РАС
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Приложение В

Описание компонентов Анкеты Маркеров РАС

Код Количество заданий Название домена

I 1 Интересы ребенка

E 5 Эмоции

S 14 Речь

L 12 Социальное взаимодействие

M 4 Коммуникация

G 6 Игра

F 4 Самообслуживание и независимость в быту

B 13 Поведение

C 12 Познавательные функции

P 1 Физическое развитие

N 11 Сенсорные процессы

H 2 Здоровье
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