ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Пахомовой Екатерины над ВКР «Возрастная динамика

симптомов расстройства аутистического спектра у детей 3 – 10 лет»

Пахомова Екатерина после окончания гимназии в г. Астана

(Казахстан), поступила в 2017году в Северо-Западный институт управления

РАНХиГС, где в 2021 году закончила бакалавриат по направлению

«Психология».

Уровень общей теоретической и практической подготовки Пахомовой

Екатерины к самостоятельной научной деятельности достаточно высок. Она

показала, что умеет работать с проблемным полем в актуальной ситуации,

разрабатывать дизайн психологического исследования, умеет организовать

психодиагностическое обследование, и грамотно интерпретировать

результаты его анализа.

В процессе работы над ВКР Пахомова Екатерина проявила

профессионально-важные качества и компетенции, в частности, готовность к

информационно-аналитической деятельности, использование математико-

статистических методов анализа данных, и умение интерпретировать их

результаты. Она самостоятельно организовала и реализовала онлайн-опрос

специалистов, работающих с детьми от 3 до 10 лет с ментальными

расстройствами, в том числе – с РАС.

В мае этого года Пахомова Екатерина выступила с докладом по теме

ВКР на конференции «Психология ХХ1 века», ею подготовлены для

публикации тезисы доклада. Результаты исследования Пахомова Екатерина

обсуждались на заседаниях кафедры педагогики и педагогической

психологии и кафедры психологии образования и педагогики.

В процессе работы над ВКР проявила самостоятельность,

инициативность, дисциплинированность. Трудности в процессе выполнения

ВКР носили ситуативный характер, быстро решались, и не повлияли на

качество выполнения ВКР.
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